CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ERIMENTO N °  34012015
- '" TAPE\R M CÂMARA ULLJ.

APROVADO

o (

E

N215

ente

Súmula: "Solicito ao Executivo junto á
Secretaria de Desenvolvimento Urbano,
aos cuidados do Sr. Walter Tanoue
Hasegawa, informações sobre a
possibilidade de criação de polo de
empreendedorismo social em bairros
carentes".

Requeiro á Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci
Tadeu da Silva, Prefeito Municipal, junto à Secretaria de
Desenvolvimento Urbano, aos cuidados do Sr. Walter Tanoue Hasegawa,
informações sobre a possibilidade de oferecer uma estrutura para encontro,
formação e fomento de jovens empreendedores em bairros de baixa renda.

CÂMARA MUNICIPAL DErrAPEV

JUSTIFICATIVA
PROTOCOLO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

2 O FEV 2015
yÇO

Assinatura

Diante da necessidade de modelos de desenvolvimento social,
será disponibilizada uma estrutura física aos jovens empreendedores de
bairros carentes. Além da estrutura de coworking que possibilitará a troca
entre os jovens, será aplicada uma metodologia com base em intercâmbio
de saberes e mentoria através de parceria com empresas, ONGs e
cidadãos que tenham interesse na redução da desigualdade.

O projeto busca promover a inclusão e integração social,
fomentando a criatividade e o potencial empreendedor já existente nos
bairros da cidade, tornando Itapevi,rfíÏuta, empreendedora e inclusiva.

Sala das Sessões Bemvino Moreira Ner\i, 19 de fevereiro de 2015.

Dr. PAULO RO IE LMEID4/
"Professor uIh 	/

Vereador da Câma rMunicipal de)tpevi

RUO Arnaldo Seigio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - C'EP. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwearnaraitapevi.sp.gov.br